PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 2325/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Esportes e Recreação quanto à manutenção geral do complexo

EducaMais Centro, especialmente no que se refere à reativação das piscinas, atualmente fora

de funcionamento.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências da Secretaria de Esportes e Recreação quanto à

manutenção geral do complexo EducaMais Centro, especialmente no que se refere à

reativação das piscinas, atualmente fora de funcionamento.

O referido equipamento público tem papel essencial na promoção de

atividades físicas, esportivas e de reabilitação para a comunidade, incluindo grupos que

dependem diretamente desses serviços para a preservação da saúde e do bem-estar. A

interrupção das atividades aquáticas compromete o atendimento à população e a

efetividade dos programas desenvolvidos no local.

Adicionalmente, registramos a necessidade de intervenção imediata na

estrutura dos sanitários femininos, em especial quanto às portas sanfonadas, que se

encontram sem funcionamento adequado e aparentemente soltas, conforme relato

recente de munícipe. A situação compromete a privacidade e a segurança das usuárias,

demandando correção técnica urgente.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P